Hactenus de Ecclesiasticis Slavo-Latinorum libris. Unus mihi superest scru­
pulus eximendus. Qui Slavicam sacrarum Scripturarum versionem aut sa»c/o /Íie­
nymo tribuunt, aut certe eam az/e .$.S..Cyrilli ac Methodi tempora etaboratam con­
tendunt (qua tamen dere fusius suo loco sermo erit) pro sua sententia clarissimos
viros linguaeque Slavicae peritos Zevacovichum ct Caramanum proferre possint. Sic
enim Caramanus in saepelaudata Dissertatione scribit.

»Uso della lingua Slava Letterale due secoli innanzi a S. Cirillo. Nella stessa
.liagua con caratteri Girolimiani fu fatto scrivere da 7«eodoroultimo Vescovo di
»Salona il Salterio della versione di S. Girolamo due cento e piü anni prima che
«predicar cominciasse S. Cirillo, come s' ha da M. SS. Originali del P. Rafaele Le­
»vacovich Arcivescovo d' Acrida. Di tale Salterio il Chierico 4V7c0704» 5esazo nell
»anno 1222 ne fece un esemplare, di cui approfittossi il medesimo Levacovich,
»avendoglielo fidato per alcuni mesi Gzovanazi TomcoAMarnavizio Vescovo di Bosna,
»per ammirare ]l'antichità e prenderne copia. Servasi scritto di pugno dell' istesso
»Levacovich un Frammento diviso in due colonne continenti due Versioni, questa di
».$. Gzrolamo, e quella delli Se//ez/a. Onde comprendesi !]'uniformità della lingua
»Slavolatina del settimo secolo con la Slavogreca de' posteriori secoli.

Verba Raphaélis Levacovich super literam mp.
»Rectum illius tum sensum tum usum, ex Zsa//erio, quinto ab hinc seculo,

»hoc est 2440 Z^nc.Dom. 1222. Honorio Summo Pontifice, Friderico et Koberto Immp.
»Kege Hmugarorum Andrea, Gunzello Spalatens: Archiepiscopo, a Clerico quodam
»Arbensi, ;Vzco/agonuncupato, characteribus Glagoliticis in charta membrana tran­
»scripto, atque, ut ibidem dictus Clericus .Vico/awspraefatus est, ex alio similiter
»Psalterzi, impensis et mandato Z/7eodorzultimi Salonitan Pontzficis Slav. lingua ma­
»nuscripto codice, fideliter descripto, assidua ejusdem lectione didici. Quod quidem
»Psalterzum tribus circiter post annis, quam (a) Missale edideram, fel. rec. D. 7o:
»Tomcus Marnaviczus Bosnensis Episcopus, de bonis literis deque Illyrica natione
»optime meritus, antiquitatis agnoscendae gratia, ad menses aliquot mihi .lustran­
»dum,et, si vellem, transcribendum commodaverat, ut dixi etiam in sz?rad:cto Dia­
»Jogo,disserens de literis antiquorum Illyriorum. Quis fuerit laudati Psalterii auctor,
»quisve ilud in linguam Slavonicam transtulerit, et illo volumine fassus sum, et
»hoc fateor, me certi aliquid non posse asserere. At vero lubens admiserim, fuisse
»Hieronymum nostrum, tum propter communem vulgo, et Ecclesiae Illyricae opi­
»nionem; tum etiam propter omnimodam ejusdem cum fonte Hebraico, et Latina
»Hieronymi ex Hebraeo versione concordiam. Qua vel hoc unum manifesta convin­
»cit ratione, quisquis fuerit illius aliquando Interpres, illum vel Hebraeam, vel La­
»tinam, vel utramque linguam perfecte calluisse, necessario dicendum est. Ejusmo:
»di autem facultatis et literaturae virum, non modo apud Illyrios, et Slavos, sed
»ne apud Latinos quidem, neque ante, neque post aetatem praefati Salonitani Ar­
»chiepiscopi, nulium invenio, praeter Z7Zzero»sy»um,cuius dormitionem obitus Z77eo­
»do/? ducentis circiter annis secutus est. Eo itaque libro haec bona praecipue con­
»secutus sum. Primum, antiquam Slavonicae linguae orthographiam: deinde legiti­
»mum quarumdam literarum usum; tum secutam certorum ejusdem linguae voca­
»bulorum depravationem: postremo plurimorum Psalterii, quod Romano insertum
»est Breviario, locorum quae discordabant ad Vulgatae editionis exemplar accom­
»modationem. Sed et ex Kalendario illi libro annexo, caeterorum, et meum erro­
»rém agnovi, quo captus, scripsi tum alia multa, tum paulo ante recensita nomina
»Georgiz, Evangelistae, Vigili, Jovitae, per literam, de qua loquimui pp Nam se­
»cundum illius orthographiam scribenda essent l'eogyyr5, hoc est, per y, g, et per
3, i, non per np

Levacovichus igitur ex fide Nicolai Arbensis, qui auno 1222. vivebat, existi­
mat, Psa/fer?vm iilud jussu et impensis 77«eodor?ultimi Salonitani Archiepiscopi,
ex quo suum idem Nicolaus exaravit, ducezlés circiter annis post obitum S. Hiero­
4ym? fuisse conscriptum: nimirum tam Levacovichus, quam Caramanus ZAeodoru»

a) Prodiit Missale jussu Urbani VIII. anuo 1631. ut supra dixi, quo in emen­
dando suam operam Levacovichus contulerat.
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Salonitanum Episcopum intelligunt, sub quo Salona funditus excisa est anno 640
sive uno ex duobus antecedentibus.

»Anzus enim «rózs capíae (uti scribit Farlatus Illyric. Sacr. Tom. I. pag. 339
»in Theodoro Episcopo lit. pp.), fuit vel quadragesimus, vel superior, rel. octavus
et trigesimus septimi hujus saeculi, id quod suo loco investigandum erit« idest,
annus Chr. 638 vel 639 vel 640 sub Heraclio Imperatore: quo circiter anno con­
scriptum volunt 2sa/ferzuzmilud .S/av/cumjussu et impensis 7/4eodori tunc tempo­
ris Salonitani Episcopi: ac proinde dweezs cireiter annis post obitum S. Hieronvy­
mi, quem anno Christi 420 decessisse constat idque confirmari ajunt iis JVzco/a;
Arbensis verbis, Zmpenszset. mandato Theodori. ultimi | Salonitasni Pontificis: Nam
post hunc Theodorum, sub quo Salona fuit excisa, reliqui Pontifices, non Salonitani
sed .$2a/atenses dici coeperunt; ex quo scilicet Jo: Theodori sucessor .S$a/atum
Sedem transtulit, uti legitur apud Farlatum Tom.I. Illyrici Sacri pag. 333 in Cata­logoRomanohisverbis:7oa»zesAnsisteshujusnominisWl.Salonitanam| Sedem
Spalatum translatam primus obttnurt ab auno Ó7Ousque ad annum Ó490.

Verum, ut huic doctorum virorum opinioni adstipulari nequeam, plura, ca­
que, ut puto, gravissima momenta me impellus. Primum quidem, admisso etiam
Nicolai (a) Arbensis librarii testimoio, adeo confusi sunt Salonitatorum seu Spala­
tensium Antistitium Catalogi, ut certa exinde epocha colligi non possit, nisi de iis
Episcopis, quorum fit mentio in Synodis aut in epistolis Romanorum Pontificum,
deque iis, qui post eversam sub Heraclio Salonam vixere. Ferlatus ipse tanta Ca­
talogorum caligine obrutus, Theodorum in serie primi Catalogi .Sexageszmumse­
cundum, (qui certe ultimus Salonitanus fuit; nam pag. 320 proxime antecedit 7oaz­
nem sexagesimum tertium de quo sic scribitur: 7oannes primus ArchrfeprscopusS2a­
latensis patria Kavennas; Theodorum, inquam, illum ab anno circiter 640. quo vi­
vebat, ad annum 800 et quod excurrit, pag. 323 lit. cc. detrudit in haec verba.
»Cum hoc Theodoro Catalogi perperam conjungunt urbis eversionem; quum is ex
»Catalogo Romano, annis amplius ducentis post Salonam eversam, Ecclesiae Spala­
»tensi praefuerit«. Quo quid absurdius dici queat? Qui enim Joannem Ravennatem
antecessit, eundem ipsum esse Theodorum, sub quo Salonae excidium contigit,
certo certius est. Deinde, tum ex hac Farlati de Theodoro, qui ducentis
post eversam Salonam annis Spalatensi Ecclesiae praefuit, confessione; tum
ex Catalogo quarto Romano, in quo pag. 334 ZZAeodorus inter annum
880.. et $890 ponitur, pronum est intelligere, a Nicolao Arbensi hunc
potius ^Zeodorum saeculi noni praesulem Salonitanum sive Spalatensem intelligi,
quam illum Joannis decessorem, sub quo Salona excidium subiit. C7/»us quippe
Theodorus hic est, nam ille: non post 7/eodorum in serie Archiepiscoporum XXII
de quo in Catalogo Romano pag. 334. »Z7/eodorus WV.et Leo IIl. Archiepiscopi
»Spalatenses XXI] et XXIII praefuerunt inter annos 880 et 890. sedentibus Jo:
»VIII. Martino II seu Marino, Adriano III. Stephano V Formoso«: Post hunc, inquam,
Theodorum XXI] usque ad Gzuzcellum XLVIIL, sub quo Nicolaus Arbensis vi­
vebat, suumque Psalterium anno Chr. 1222 scribebat, nullus alius reperitur 7/4eodor?
nomine appellatus Archiepiscopus. ltaque, si vera est illa Nicolai librarii adnotatio,nonadTheodorum,quianno640Salonitanispraeerat,sedadw/fzzum| Theodorum
referenda est qui sub Joanne VIII Romano Pontifice Salonitanam Ecclesiam regebat:
tum nempe, quum a SS. Cyrillo et Methodio in Slavicum Sermonem jam conversa
fuerant unacum sacris scripturis divina officia, eorumque usus ab eodem jo: VIII
Slavis permissus: ac propterea perspicuum redditur, cur Psalterium Slavicum jussu
ct impensis huis Theodori Salonitani Episcopi conscriptum fuerit; ut nimirum
in usum cederet Slavorum in dioecesi Salonitana degentium. Ceterum neque
ante SS. Cyrili ac Methodii acetate Sacras literas in Slavicum sermonem
fuisse translatas, neque ante Joannis VIII Papae tempora usum Slavicae lin­
guae in divinis celebrandis concessum, res jam est apud viros emunetae na­

a) Quum nullibi, quod sciam, extat authographum illud, quod Nicolaus scrip­
tum sub Theodoro Salonitano Episcopo aífirmat, dubitari possit, an de suo Nico­
laus addiderit vocem illam z/zmz .Salonmztas:Episcopi. Quid enim? si dicamus, Psal­
terium illud in Adnotationc librarii, affirmari dumtaxat, scezP/u» zmfpensiset man­
dato Theodori Episcopi, cetera divinando adjecta fuisse:
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ris certissima: quidquid sit, de neotericis quibusdam, qui patriae amore ducti,
sine ullo documento, imo contra aperta scriptorum omni exceptione majorum
testimonia, dictitant, et Slavicum sermonem Dalmatis Illyriisque congenitum fuisse
et a S. Hieronymo Ecclesiae Doctore Sacras Scripturas Slavice conversas. Quod
autem ducentis circiter et quinguaginta post Salonae excidium annis ultimus Z/eo­
dorus a Librario .SaJouitanus Archiepiscopus dictus sit, nemini mirum esse debet.
Etsi enim translata a Joanne Archiepiscopo circa annum 690 S$a/atum Sede, Sa/a­
/enses vulgo appellari Antistites coeperunt; non tamen Salonitanorum nomen desiit,
quinimo in Pontificiis literis, quingentis post excisam Salonam anuit. .Sa/ositana
Ecclesia et Salonitani Archtepzscop?vocantur, non .S?a/atenses. lta Innocentius II
Papa, qui ab anno 1130 usque ad annum 1143. Ecclesiae praefuit, quum de jure
debitoque Salonitano seu Spalatensi Metropolitae obsequio aliquid detrahere velle
viderentur Episcopi Dalmatici, ad Gaudium Archiepiscopus literas dedit, quibus
ejus auctoritatem sartam tectam ab omni detrimento seu diminutione conservari
jubet, in haec (a) verba: »Innocentius Servus Servorum Dei, Gaudio Venerabili Fratri,
»Salonitano Archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem. Sicuti B. Gregorii
»testatur auctoritas, et tam veterum, quam modernorum gestorum monumenta de­
»clarant, examinatio et consecratio Salonitani Archiepiscopi ex antiqua institutione
»ad Romanum Pontificem specialiter spectat. £E/ zxfra. Nos ita statuimus, ut in
»Dalmatia nullo alio in loco Synodus, praeter quam in vestra Metropohtana Eccle­
»sia celebretur, et ibidem omnes Suffraganei praefatae Ecclesiae Salonitanae more
»solito consecrentur«. Idem confirmat Tirpimirus (b) qui Principatum apud Chro­
batos anno Chr. 838 obtinebat, in eo diplomate, quo quidquid Decessores sui
Ecclesiae Salonitanae, tunc Spalatensi, large munificique donaverant, id omne con­
firmat et in perpetuum ratum esse jubet, ac novis insuper beneficiis et largitionibus
cumulat, atque adauget: »Per paginulam (inquit) privilegialem Sanctae Salonitanae
»Ecclesiae dietae mancipitata in aeternum permaneant; ac deinde ut in fatam
»matrem Ecclesiam, quae Metropolis usque ad ripam Danubii, et pene per totum
»Regnum Chroatiae«. Denique Seculo vergente (b) duodecimo Alexander III Papa
quum suas primum ad Gerardum, denique ad Raynerium literas daret, utrasque
inscripsit quidem Gerardo, vel Kayzerzo Spalatensz Archzepiscopo, Apostolicae Sedis
Legato; at per idem tempus eumdem Raynerium Gegorzus Antibarensis Metropolitainsuisadeumliteris,Sa/onztanumArchiepiscopum| etSedisApostolicaeLegatum
appellat. Quum ergo et Theodorum ultimum Salonitanum Archiepiscopum sub Jo:
VIII Papa teneamus, et translatarum jam per SS. Cyrillum ac Methodium in Sla­
vicam linguam Scripturarum consentiat tempus; nulla superest cavillandi ratio ut
Psalterium illud temporibus prioris Theodori Archiepiscopi. sub quo Salona eversa
est, a Nicolao Arbensi Clerico exaratum dicamus; multoque minus, ut Slavicam
ejusdem Psalterii versionem ad S. Hieronymum referamus. Atque hic verba doctis­
simi P. Anselmi Bandurii, a me alibi usurpata. repetere juvat: qui quamvis Dal­
mata sit, pro veritatis tamen studio, Animadversionibus in lib. Constantini Porphy­
rogen. de Adm. Imp. edit. Reg. pag. 117 de Slavica Scripturarum versione ingue­
nue sic scribit: »Quid vero ipse de S. Hieronymi Alphabeto et versione Sacrae
»Scripturae, ab ipso, ut ajunt, in Slavonicam linguam facta, sentiam, libenter fatebor.
»Nullibi in operibus Divi Hieronymi ne quidem vestigium riperi linguae Slavonicae:
»quam quidem si calluisset, in explanandis Scripturis, et pluries quam de nomi­
»nibus Hebraicis, ca procul dubio usus esset. Ubi vero Divus Hieronymus patrium
»sermonem appellat, aut nostrarum linguam; id de Lingua Latlna, quae tunc peruni­
»versum Romanum Orbem (ac 2raesertim per. Dalmatiam et. IHlyricum) iu usu. erat,
intelligendum esse, nemo eruditus ignorat«.

Rectum fuisse iudicium Assemani, Psalterium Slavicum »impensis et mandato
Theodori ultimi Salonitani Pontificise ad epocham 885—890 reapse pertinere patet
ex recenter detectis epistolis papae Stephani V annis 886—888 ad Theodosium
nonensem episcopum ad Salonitano-Spalatensem ecclesiam tuuc translatum (Jaffe
Keg. Kom. Pont. (N3416, 3448) datis. Nam »Theodorus« Salonitano-Spalatensis archie­

a) Apud Farlat. Tom. I. Illyrici Sacri pag. 309.
b) Idem Farlat. pag. 308.
3) Idem Farlat. pag. 310.
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jxscopus illa aetate a corruptis Cathalogis relatus, menda librariorum ex Theodosii
10mine male transcripto confectus est; in. quem errorem etiam Nicolaus Arbensis
iam inciderat.

J3. 1240, 20. Martii, Romae ( Segnens).

Innocentius papa IV. recognoscens titulum iuridicum consuetudi­
iüs immemorabilis liturgiae Glagolito-Romanae in Slavonia, Philippo
Spiscopo Segniensi, qui, cum lingua Latina ordinatus existeret, consue­
udini terrae tamen conformis effici postulasset, licentiam divina officia
uxta liturgiam praedictam celebrandi, concedit.

(Innocentius episcopus etc. Venerabili fratri Philippo) Episcopo Se­
iien(si etc.) Porrecta nobis tua petitio continebat, quod in Sclavonia est
itera specialis, quam illius terre clerici se habere a beato Jeronimo
isserentes, eam observant in divinis officiis celebrandis. Unde cum illis
ficiaris conformis, et in terre consuetudinem, in qua consistis episco­
)us, imiteris, celebrandi divina officia secundum dictamlitteram a no­
jis suppliciter licentiam postulasti. Nos igitur attendentes, quod sermo
ei, et non res est sermoni subiecta, licentiam tibi in illis dumtaxat par­
ibus, ubi de consuetudine observantur premissa, dummodo sententia expsiusvarietatelitterenonledatur,auctoritatepresentium| concedimus
;ostulatam. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum Lugduni IV.
&«alendasAprilis (Pontificatus Nostri) Anno Quinto.

Tabularium Vaticanum, Regesta Innocentii IV, N. 21, fo. 522 v.; Anno V.
jp. 756. Cfr. Potthast, Regesta Pontif. Roman. n. 12880. Theiner, MonumentaSla­
rorum Meridionalium I, 78, uti animadvertit Nilles (Zeitschrift für kath. Theologie.
nnsbruck 1900, p. 11.) non correctam lectionem praebuit; quare a nobis textus hic
'evisus est.

4. 1250, 1. Decembris, Povlje Pharen.

Joannes canonicus Spalatensis et notarius juratus Pharensis, ap­
orobante Nicolao episcopo Pharensi instrumentum, quo Breéko comes
Phariae Brachiae, Prvo$ jupanus una cum populo Pharensi et Brachiensi
nonasterio s. Joannis in Povlje terras donant, croatice cyrillianis charac­
eribus conficit.

Surmin, Acta croatica I, Zagrabiae 1898, 6 ss.

5. 1252, 26. Januarii, Perusii (Veglen).

Innocentius papa IV. Fructuoso Veglensi episcopo indulget, ut
nonachis Benedictinis S. Nicolai de Omi&alj, propter consuetudinem
mmemorabilem eiusdem nionasterii, divina officia in liturgia Glagolito - Ro­
mana celebrandi licentiam concedere possit.
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Innocentius episcopus etc, Venerabili fratri Fructuoso episcopo Ve­
glen(si etc.), Dilecti filii Abbas et Con(ventus) monasterii sancti Nico­
lai de Castro Muscla ordinis Sancti Benedicti tue dioecesis nobis hu­
militer supplicarunt, ut cum ipsi, qui Sclavi existunt et sclavicas litteras
habeant, discere latinas litteras non possunt, eis, ut in litteris sclauicis
secundum ritum ecclesie Romane divina officia valeant celebrare, prout
iidem et predecessores sui facere consueverunt, licentiam concedere cu­
raremus. De tua circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinen­
tes, presentium tibi auctoritate concedimus, ut super hoc facias, quod
videris expedire. Datum Perusii VII. Kalendas Februarii (Pontificatus
Nostri) Anno Nono.

Tabularium Vaticanum, Regesta Innocentii IV N. 22. fo. 124; Anno IX o ep.
96. Cír. Theiner, Monumenta Slav. Meridion. I, 79. Potthast, Reg. Pont. Rom.n.
14485.

6. 1275, Print apud Pisimum Parentin.
Presbyter Nicolaus, capellanus comitis Pisinensis, plebanus in Gola

Gorica auctoritate publica notarius, nec non comitis Pisinensis et no­
bilium scriba in Priné, instrumentum confinationis inter terras patriar­
chatus Aquileiensis, comitis Pisinensis, Communis Pisinensis, possessiones
Domini Venetici et aliorum nobilium Istrianorum, glagolitice conficit.

Surmin, Acta Croatica I, Zagrabiae 1898, 10ss. 72.

7. I26060, Tersati Segnuen.

Stephanus Epidauritanus (od staroga Dubrovnika) episcopus Mo­
drusciensis consecrationis ecclesiae S. Lucae Tersati a se peractae me­
moriam characteribus glagoliticis in folio pergameno fistulae plumbeae
altari eiusdem ecclesia concreditae, consignat.

Surmin, Acta croatica I. Zagabriae 1898, 74.

ó. XII. s. Aquileen.

Breviarium Glagoliticum Labacense, cuius fragmenta in Bibliotheca
Lycaeali Labacensias asservantur, conscribitur.

L Bertic, Citanka starosl. jezika Prag 1864, p. X et 40.

9. XII. s. Nigrocorcyren.
Breviarium Glagoliticum Nigrocorcyrense (Koréula, insula in Dal­

matia) cuius fragmenta 1862. Joanni Berciéó donata in sua Collectione
sub N. 51 asservabantur, in Dalmaticis insulis meridionalibus conscribitur.